<sup>1)</sup> Adamescu-Dragonirescu: Literatura română modernă, 1902.

## Anunț.

Subscrisul încă din an 1005, pe cale poștală în mod necunoscut, perzându-mi-se: »Testimoniul de cvalificațiune învățătorească» prestat la Arad, în Seminariul diecezan gr. or. rom. la 5/18 Iunie 1903, Nr. 995/1903, precum și »Decretul» învățătorească prestat dela Ven. Consistor gr. or. rom. din Arad în an. 1904 luna Octomvrie, rog pe aceasta cale pe aflătorul acelor »Documente» a mi-le înapoia pe lângă o remunerație acomodată.

Bulza, la 1/14 Ianuarie 1908.

Cu deosebit respect:

*Emeric Balla,*
învățător.

u. p. Facset (Krassó-sz. m.)

1

## Cronică bibliografică.

*Luceafărul* nr. 23—24 cu următorul sumar: M. S. Rimniceanu, Giotto. D. M. Teodorescu Casa lui Mazăre. V. Buta, Din Popor. Octavian Goga, Iudita (poezie după I. Kiss). I.

Recurenții să-și susțearnă recursesle ajustate conform Regulamentul și adresate comitetului parohial din Baia — Prea On. Oficiu pprezvitatal în M. Radna și să se prezinte — în termenul regulamentar — în sf. Biserică din Baia, spre a-și arată dexteritatea în cântec și tipic.

Baia, în 11/24 Nov. 1907.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: Procopie Givulescu, pprezviter insp. de școale.

—□—

2—3